ATA DA 190ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL

DE PSICOLOGIA DA 16ª REGIÃO, CRP16/ES - REALIZADA NO DIA DOIS DE

OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZOITO.

Ao segundo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, na sede do Conselho 1
Regional de Psicologia da 16ª Região - ES (CRP-16), situado à Rua Desembargador 2
Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 808, Edifício Eldorado Center, Praia do Suá - Vitória, 3

ES realizou-se a 190ª Reunião Plenária Ordinária do CRP-16, tendo ocorrido a primeira 4
convocação às 18h. Com quórum mínimo previsto por lei, a reunião foi iniciada às 18 5
horas e 20 minutos, com as(os) membras(os) Conselheiras(os) presentes, a saber: Maria 6
Carolina F. B. Roseiro, Diemerson Saquetto, Juliana Brunoro de Freitas, Sharla P. 7
Bitencourt, Sabrina R. Cordeiro e Márcio W. Bertaso. Cumpre informar que o Conselheiro 8

Clésio O. Venâncio, e a Conselheira Suzana Maria Gotardo Chambela justificaram 9
ausência. Cabe ainda informar que as Conselheiras Marina F. Bernabé e Tammy Andrade 10
Motta encontram-se em período de licença. Também estiveram presentes a Gerente Geral, 11
Fernanda Flores Duarte, Coordenadora Administrativa e Financeira, Elainne Maretto. 1) 12

APROVAÇÃO DE ATA: Ata aprovada por unanimidade. 2) INFORMES GERAIS: 13
3.1) Recebimento do Ofício-Circular nº 195/2018/SE/CG-CFP: O Conselho Federal de 14
Psicologia enviou o Ofício-Circular nº 195/2018/SE/CG-CFP, sobre a alteração do 15
Cronograma referente ao 10º Congresso Nacional de Psicologia. Cumpre informar que a 16

recepção de propostas online por meio de formulário disponibilizado no site foi alterada 17
para o dia 30 de novembro de 2018. No referido ofício foi encaminhado o Regulamento do 18
10º CNP com as datas atualizadas. DELIBERAÇÃO: A plenária declarou ciência. 3.2) 19

Recebimento do Ofício-Circular nº 196/2018/GTec/CG-CFP: O Conselho Federal de 20
Psicologia enviou o Ofício-Circular nº 196/2018/GTec/CG-CFP que comunica a reunião 21
da Comissão Nacional de Psicologia na Assistência Social com os Conselhos Regionais, a 22

ocorrer nos dias 20 e 21 de outubro de 2018, na sede do CFP. Cumpre informar que a 23
representante do CRP16 que irá a referida reunião será Conselheira Juliana Brunoro de 24

Freitas. DELIBERAÇÃO: A plenária declarou ciência. 3.3) Recebimento do Ofício nº. 25
208-18/DIR-CRP-12: O Conselho Regional de Psicologia da 12ª Região por meio do 26

Ofício nº. 208-18/DIR-CRP-12 informou sobre a recomposição de sua diretoria, conforme 27
deliberação da XXV Reunião Plenária Ordinária do IX Plenário realizada no dia 22 de 28

setembro de 2018. DELIBERAÇÃO: A plenária declarou ciência. 3.4) Recebimento do 29
Ofício Circular nº 012/2018-CRP-09: O Conselho Regional de Psicologia da 9ª Região 30
por meio do Ofício Circular nº 012/2018-CRP-09 informou sobre a recomposição de sua 31
diretoria, conforme deliberação da Reunião Plenária realizada em 13 de setembro de 2018 32

foi aprovada a recondução dos membros da Diretoria deste Regional. DELIBERAÇÃO: A 33
plenária declarou ciência. 3.5) Recebimento do Ofício Circ. Nº 165/2018/DIR/CRP18-34
MT: O Conselho Regional de Psicologia da 18ª Região-CRP-18/MT, informou por meio 35
do Ofício Circ. Nº 165/2018/DIR/CRP18-MT sobre a composição da Diretoria após 36
aprovação da recondução na 107ª Sessão Plenária empossada em 13 de setembro de 2018. 37

DELIBERAÇÃO: A plenária declarou ciência. 3.6) Recebimento do Ofício Circular nº 38
006/2018/CRP-01: O Conselho Regional de Psicologia da 1ª Região-CRP01 por meio do 39

Ofício Circular nº 006/2018/CRP-01 informou que na “... 1190ª Reunião Plenária 40
Extraordinária, realizada no dia 27 de setembro de 2018, ocorreu a recondução dos 41
membros da Diretoria do CRP -01/DF...” DELIBERAÇÃO: A plenária declarou ciência. 42
3.7) Recebimento do Ofício Circular ADP nº 812/18: O Conselho Regional de 43
Psicologia de São Paulo comunicou por meio do Ofício Circular ADP nº 812/18 a Eleição 44

da Diretoria homologada, de acordo com o documento enviado, em 2047ª sessão plenária 45
ordinária de 22 de setembro de 2018. DELIBERAÇÃO: A plenária declarou ciência. 46
DELIBERAÇÃO: A plenária declarou ciência. 3.8) Comunicado de Recondução da 47

Continuação da Ata da 190ª Reunião

Plenária do CRP16/ES, realizada no dia

dois de outubro de dois mil e dezoito.

Diretoria do CRP 19: O Conselho Regional de Psicologia da 19º Região informou sobre a 48
recondução da Diretoria do CRP 19 do III Plenário, realizada no dia 12 de setembro de 49
2018. DELIBERAÇÃO: A plenária declarou ciência. DELIBERAÇÃO: A plenária 50

declarou ciência. 4) DELIBERAÇÕES: 4.1) Eventos realizados pelo CRP16 mediante 51
ao 10º Congresso Nacional de Psicologia (CNP): A COMORG Regional, composta na 52
189ª Reunião Plenária do CRP16, comunicou que iniciaram os eventos preparatórios ao 53
10º Congresso Nacional de Psicologia. Cumpre informar que foram realizados na sede no 54
CRP16, dois eventos preparatórios, a saber: Roda de Conversa “Prevenção de Suicídio”, 55

realizada em 11 de setembro de 2018, das 19 às 21h 30 min e a Roda de Conversa sobre 56
“Avaliação Psicossocial no contexto das Normas Regulamentadoras”, realizada em 26 de 57
setembro de 2018, das 18 às 20h 30min. Ainda resta comunicar que estão programados 58
eventos preparatórios no mês de outubro de 2018 no interior do estado, a saber:  em Nova 59

Venécia - dia 09.10, em São Mateus - dia 10.10 e em Colatina – dia 18.10. 60
DELIBERAÇÃO: A plenária aprovou os eventos agendados e deliberou pela elaboração 61
de calendário com a disponibilidade de agenda das Conselheiras e Conselheiros que 62
estarão nos eventos preparatórios e pré-Coreps. 4.2) Pedido de recurso frente à 63

Notificação para inscrição de pessoa física junto ao CRP16.  A Comissão de Orientação 64
e Fiscalização do CRP16 (COF) após visita de averiguação de denúncia em empresa 65
localizada na Grande Vitória, constatou o exercício ilegal da profissão por parte do sr. 66
R.B.C. e notificou-o quanto a obrigatoriedade de se inscrever junto ao CRP16. Diante 67

dessa Notificação, o sr. R.B.C. protocolou recurso, sob o protocolo de nº 001/2018, no qual 68
alega não exercer atividades inerentes à Psicologia, não estando, portanto, em seu 69

entendimento, obrigado a se inscrever no CRP16. Sendo assim, encaminha-se o referido 70
recurso para apreciação do V Plenário do CRP16, bem como o parecer técnico da COF 71
sobre o assunto em tela. DELIBERAÇÃO: A conselheira Sharla se declarou impedida de 72

avaliar o pedido de recurso. Após analisar os documentos juntados ao processo de 73

protocolo nº 001/2018, o Pleno verificou que fora constatado no ato da visita da COF que 74
R.B.C. é reconhecido como psicólogo na instituição, sendo à época identificado como 75
supervisor de 02 (duas) estagiárias de Psicologia. Consta registro na carteira de trabalho 76

que o mesmo atuou por aproximadamente um ano como Analista de RH, sem a devida 77
inscrição no Conselho de Classe. Verificou-se ainda algumas divergências entre as 78

atividades que o sr. R.B.C. declarou realizar na empresa, durante a visita de fiscalização da 79
COF, e a descrição das atividades que apresentou em seu documento de recurso frente à 80

notificação para inscrição junto ao CRP16. Por fim, o Pleno verificou que as atividades 81
exercidas pelo sr. R.B.C estão de acordo com as atribuições profissionais do psicólogo no 82
Brasil, conforme disposto no Catálogo Brasileiro de Ocupações e na Resolução do CFP nº 83
013/2007. Neste sentido, destaca-se a orientação do CFP, na qual consta que para os cargos 84
nos quais há pré-requisito de nível superior para ocupação, não havendo outro curso de 85

nível superior além do curso de Psicologia, terá sido então a graduação em Psicologia que 86
permitiu ocupar o cargo, cabendo, assim, inscrição junto ao Conselho de Classe. O pleno 87

recomenda a COF realização de reunião com a diretoria da empresa a qual foi realizada a 88
visita de averiguação, sendo que a diretoria do CRP16 se coloca à disposição para 89
participação na referida reunião. A plenária solicita, ainda, que a COF elabore ofício de 90
orientação a ser encaminhado para os setores de RH desta e de outras empresas do estado, 91
informando sobre a importância do profissional com registro ativo no Conselho da 92

Categoria e as normativas pertinentes a área de avaliação psicológica. 4.3) 93
Transposição Orçamentária: A Coordenadora Administrativa e Financeira 94
apresentou transposição orçamentária para rubrica de Despesas Bancárias no valor de R$ 95

Continuação da Ata da 190ª Reunião

Plenária do CRP16/ES, realizada no dia

dois de outubro de dois mil e dezoito.

34.000,00. DELIBERAÇÃO: A Plenária aprovou a referida transposição orçamentária. 96
4.4) Prestação de Contas do primeiro semestre de 2018: A Coordenadora 97
Administrativa e Financeira apresentou a prestação de contas de janeiro a julho de 2018. 98

DELIBERAÇÃO: A plenária aprovou a prestação de contas de janeiro a julho de 2018, 99
sendo que para apresentação na assembleia serão demonstradas as despesas fixas e 100
variáveis do ano de 2017, janeiro a julho de 2018; gráfico comparativo de 2017 e 2018. 5) 101
RELATOS DE PROCESSO DE CANCELAMENTO: 5.1) PESSOA FÍSICA: O 102
Assistente Administrativo do CRP16 encaminhou os Relatos dos Processos de 103

Cancelamento, a saber: 5.1.1) Processo (nº 821/2018 - CRP16/3774) – Mariani Polonini 104
de Azevedo: A conselheira relatora, Juliana Brunoro de Freitas, optou por DEFERIR o 105
referido processo de cancelamento. DELIBERAÇÃO: A plenária acatou o parecer da 106
relatora. Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às 21 horas e 05 minutos. Eu, Juliana 107

Brunoro de Freitas, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais 108
membros da Diretoria do V Plenário presentes. 109

Maria Carolina F. B. Roseiro

Conselheira Presidente

Diemerson Saquetto

Conselheiro Vice-Presidente

Sharla P. Bitencourt

Conselheira Tesoureira

Juliana Brunoro de Freitas

Conselheira Secretária

Sabrina R. Cordeiro

Conselheira Efetiva

Márcio W. Bertaso

Conselheiro Efetivo

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Suzana Maria G. Chambela

Conselheira Efetiva

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Clésio O. Venâncio

Conselheiro Efetivo

LICENCIADA

Tammy Andrade Motta

Conselheira Efetiva

LICENCIADA

Marina F. Bernabé

Conselheira Efetiva